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زندان زدایی با چک های صیادی
مهران محرمیان، معاون فناوری های نوین 
بانک مرکزی می گوید: تعــداد زندانیان 
مرتبط با چک در سال ۱۳۹۶ روزانه بالغ 
بر ۱۰نفر بود. این تعداد اما پس از اجرایی 
 شــدن قانون جدید چک با کاهش بیــش از ۹۶درصدی در
2 ماه ابتدایــی ســال جاری به هــر ۳ روز یک نفر رســیده 
کــه این رقــم در مقایســه بــا اردیبهشــت ماه ســال قبل 
نشــان می دهد. می گوینــد   را  ۴۳درصــدی  کاهــش 
 اثــر یــک قانــون خــوب از هــزار قانــون و مقــررات

دســت و پاگیر بهتر اســت و اکنون مصداق آن را می توان در 
اجرای قانون جدید چک مشــاهده کرد؛ قانونی که راه را برای 
صدور چک های بلامحل تا اندازه زیادی بســته و اعتماد بازار 
و مردم به چک را احیا کرده اســت؛ چراکه صادرکننده چک با 
محدودیت های جدی در دریافت خدمات کلیدی بانکی مواجه 
می شوند و از سوی دیگر با دسته چک های صیادی، گیرنده چک 
در لحظه می تواند از اعتبار چک اطمینان حاصل کند. نتیجه 
اینکه هزینه صدور چک های بلامحل زیاد و  باعث می شــود تا 

افراد به فکر صدور چک  بدون محل نباشند. 
در واقع اجرای قانون جدید چک، یک حصار خاص ایجاد کرده 
و ریسک صدور چک بدون وجه را برای شهروندان افزایش داده 
و البته به رونق بازار و تجارت هم کمک کرده است. اقدام بانک 
مرکزی در اجرای این قانون، نشان می دهد که می توان بسیاری 
از رفتارهای غلط در نظام بانکی را با یک تدبیر درســت اصلاح 
کرد و در برابر انحراف ها و سوءاستفاده ها در شبکه بانکی با ایجاد 

شفافیت ایستاد.

چهره روز

نقد  خبر

تهران آب برای بارگذاری بیشتر ندارد
تهران از لحاظ ظرفیت تأمین آب به هیچ وجه توان بارگذاری جمعیت 
بیشــتر از این را ندارد و باید در این روند بازنگری شــود. محسن 
اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با اعلام این 
خبر تأکید کرد: 75درصد آب تهران در گذشته از 5سد امیرکبیر، 
لار، ماملو، طالقان و لتیان تأمین می شــد اما اکنون در فصول سرد 
سال ۴5درصد از سدها و 55درصد از منابع زیرزمینی و در فصول 
گرم سال، ۶۰درصد از سدها و ۴۰درصد از منابع زیرزمینی تأمین 
می شود. ماجرا چیست؟ این مقام دولتی می گوید: وضعیت منابع 
آبی 5سد تأمین کننده آب شــرب تهران نسبت به سال های قبل، 
وضعیت مطلوبی نیست و با کاهش ذخایر آبی مواجهیم، همچنین 
میزان بارش های تهران نسبت به آمار متوسط بلندمدت 5۴ساله، 
کاهشی ۴۰درصدی از ابتدای سال آبی جاری تاکنون داشته است. 
به گفته او، سالی 2تا2.5درصد به تعداد مشترکان آب تهران اضافه 
می شــود، یعنی هر ۱۰ســال 2۰درصد به جمعیت تهران افزوده 
می شود، درحالی که منابع جدیدی برای تأمین آب در تهران نداریم.
با ایــن حــال اردکانــی هرگونــه شــایعه جیره بندی یــا قطع 
برنامه ریزی شده آب در تهران را رد می کند و می گوید: مردم نگران 
تأمین آب نباشند، اما لازم اســت حداقل ۱۰درصد در مصرف آب 
خود صرفه جویی کنند و ما هم قول می دهیــم ۹۰درصد دیگر را 

تأمین کنیم.
مدیرعامل آبفای اســتان تهران می افزاید: هر شهروند تهرانی در 
شــبانه روز 25۰لیتر آب مصرف می کند که رقم بالایی است؛ اگر 
۱۰درصد مصرف خود را برابر با 25لیتر در شبانه روز کاهش دهد، 
هیچ کاهشی در تأمین نیاز خود احساس نخواهد کرد، از سوی دیگر 
با کاهش ۱۰درصدی مصرف آب توسط شهروندان، ۱2۰میلیون 
مترمکعب در مصرف آب شرب کلانشهر تهران صرفه جویی حاصل 

می شود که رقم بسیار قابل توجهی است.

چاره چیست؟
هرچند دولت در تلاش برای افزایش پایداری کمی و حفظ کیفیت 
آب در استان تهران است، اما همچنان نقش اول در بهبود وضعیت 
را مردم بر عهده دارند تا جایی که اردکانی می گوید: با وجود افزایش 
2درصدی تعداد مشترکان آب تهران، در ۳ماهه نخست سال جاری، 
۴درصد از مصرف آب تهران نسبت به مدت مشابه سال قبل، کاهش 
یافته است و این کاهش، نتیجه صرفه جویی و توجه مردم به مقوله 
آب اســت. او همچنین گزارش می دهد: کلیه دستگاه های اجرایی 
مکلف به کاهش 25درصدی مصرف آب خود نسبت به سال گذشته 
شده اند که با پایش صورت گرفته، از مجموع 25وزارتخانه، ادارات 
زیرمجموعه 5وزارتخانه این مصوبه را رعایت نکرده اند و پرمصرف 
هستند که به این ادارات اخطارهای لازم داده شده است و درصورت 

ادامه روند پرمصرفی، آب آنها برای چند ساعت قطع خواهد شد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با بیان اینکه »الگوی 
مصرف آب برای هر خانوار تهرانی ۱۴مترمکعب در ماه است«، گفت: 
در ۳ماهه نخست امســال، 27درصد از تعداد مشترکان بدمصرف 
که بیش از دوبرابر الگو مصرف آب دارند، کاســته شده و ۱۱درصد 
به تعداد مشــترکان خوش مصرف که تا الگوی مصرف، آب مصرف 

می کنند افزوده شده است.
اردکانی تأکید کرد: در زمان حاضر در هیچ نقطه تهران قطعی آب یا 

افت فشار نداریم و تأمین آب تهران در شرایط طبیعی است.

با وجود رشــد 2درصدی شاخص 
بــورس در روز هــای یکشــنبه و گزارش

دوشنبه ارزش کل معاملات خرد 
دیروز به پایین ترین حد از ابتدای سال تاکنون رسید که 
نشان دهنده کاهش تمایل برای سرمایه گذاری در بازار 
ســهام اســت.در نقطه مقابــل ســرمایه گذاری در 
صندوق های ســرمایه گذاری با درآمــد ثابت در حال 

افزایش است.
به گزارش همشهری، شتاب صعودی شاخص کل بورس 
تهران در ابتدای سال جاری ســهامداران را نسبت به 
افزایش بازده سرمایه گذاری در بورس امیدوار کرده بود 
اما از ۱7اردیبهشت ماه شاخص کل بورس تهران یکباره 
با نزول   و با افت های سنگینی مواجه شد به طوری که در 
5۰روز گذشته شاخص بورس ۳۴۰هزار واحد معادل 
۱۴درصد افت کرده اســت. در این مــدت همچنین 
بیش از ۱5۶۶هزار میلیارد تومان از ارزش بازار ســهام 
کاسته شده است و قیمت سهام برخی شرکت ها حتی 
 تا ۳۰درصد افت کرده اســت. این رونــد نزولی ظرف

2 روز گذشته اندکی بهبود یافته و شاخص کل بورس 
تهران نزدیک به 2درصد رشــد کرده اســت این رشد 
گمانه زنی ها را در مورد آغاز رشد دوباره شاخص بورس 
بیشتر کرده است اما بررسی های دقیق تر نشان می دهد 
با وجود رشد شــاخص بورس حجم معاملات خرد به 

پایین ترین حد خود رسیده است.

خروج نقدینگی از بازار سهام
داده های آماری نشان می دهد با وجود رشد 2درصدی 
شاخص کل بورس تهران درروزهای یکشنبه و دوشنبه 
ارزش معاملات خرد در مبادلات دیروز به پایین ترین 
حد خود رســید. در ابتدای ســال جاری به دلیل ورود 
نقدینگی تــازه به بورس ارزش روزانــه معاملات خرد 
به ۱۰ تا ۱5هــزار میلیارد تومان رســیده بود و حتی 

۱۶اردیبهشت یعنی یک روز قبل از آغاز سقوط بورس 
ارزش کل معاملات خرد به 22هزارو88۶میلیارد تومان 
رسیده بود اما از آن زمان تاکنون ارزش روزانه مبادلات 
خرد هر روز کاهش یافته و حتــی در مبادلات دیروز 
به ۶هزارو 2۰۰تومان رســید کــه پایین ترین میزان 
مبادلات از ابتدای سال تاکنون است. دیروز همچنین 
27۹میلیارد تومان نقدینگی ســهامداران خرد از بازار 

سهام خارج شد و نســبت خروج پول به کل معاملات 
خرد به منفی ۴.5درصد رســید که نشــان می دهد 
تمایل ســهامداران بــرای ســرمایه گذاری در بورس 
کاهش یافته اســت. آنطور که آمارها نشان می دهد از 
۱7اردیبهشــت ماه تاکنون نزدیک به 2۳هزار میلیارد 
تومــان نقدینگی از بازار ســهام خارج شــده و به نظر 
می رسد بخش عمده این نقدینگی راهی صندوق های 

سرمایه گذاری با درآمد ثابت شده است. 
آمار و ارقام مربوط به ارزش خالص دارایی صندوق های 
سرمایه گذاری نیز مهر تأییدی است بر این ادعا و نشان 
می دهد ارزش این صندوق ها در 5۰روز گذشته بیش از 
۱7هزارو5۰۰میلیارد تومان افزایش یافته که بخشی از 
آن ناشی از رشد ارزش خالص دارایی های این صندوق ها 
و بخشی دیگر ناشی از ورود نقدینگی به این صندوق ها 
بوده است. با توجه به اینکه بخش عمده منابع مالی این 
صندوق ها در اوراق بدهی سرمایه گذاری شده می توان 
گفت نقدینگی خارج شده از بازار سهام راهی بازار اوراق 

بدهی یا پارکینگ پول شده است.
 با توجه به ســیال بودن نقدینگی در بازارسهام به نظر 
می رسد رشــد دوباره شــاخص ها می تواند بلافاصله 
منجر به تزریق این نقدینگی به سمت بازار سهام شود 
و ســرمایه گذاران اکنون مترصد رشــد دوباره بورس 
هســتند. اما چرا در شــرایط فعلی بازار سهام چندان 

تمایلی به رشد ندارد؟

خودروهای بالای 40هزار دلاری 
گمرک آزاد شدند

لغو یک ممنوعیت بعد از ۶سال

ممنوعیت واردات خودروهای ســواری بالای ۴۰هزار دلاری 
ثبت سفارش شده پیش از سال ۹۶ که از زمان ورود در گمرک 
مانده بودند، سرانجام لغو شد تا آنچه از این خودروها در گمرک 
و مناطق ویژه و آزاد کشور باقی مانده، بتواند بعد از ۶سال مجوز 
ورود به کشــور دریافت کند.  به گزارش همشهری، بر اساس 
بخشــنامه ای که روز گذشــته دفتر واردات گمرک منتشر 
کرد، دیوان عدالت اداری واردات خودروهای ســواری بالای 
۴۰هزار دلاری ثبت سفارش شده از سال ها پیش را که به دلیل 
ممنوعیت واردات پس از ورودشان به گمرک مجوز ترخیص 
دریافت نکرده بودند، آزاد کرد. در این بخشــنامه آمده است: 
»به استناد مکاتبه هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، تسری 
مأخذ حقوق ورودی و ممنوعیت واردات خودرو سواری بالای 
۴۰ هزار دلار به ثبت سفارش های معتبر در زمان ورود به اماکن 
گمرکی، مناطق اقتصادی ویژه و آزاد ابطال شــد.« براساس 
این بخشنامه، ابطال بندهای ۱ و ۳ تصویب نامه سال ۹۶ هیأت 
وزیران در این خصوص، به اماکن گمرکی، مناطق اقتصادی 
ویژه و آزاد ابلاغ شده و خودروهای سواری دارای ثبت سفارش 
معتبر در زمان ورود خودرو به اماکــن گمرکی مناطق ویژه 
اقتصادی و آزاد تجاری- صنعتی یــا دارای قبض انبار معتبر 
گمرکی به تاریخ قبــل از ۹دی ماه ۱۳۹۶ نیــز می توانند به 
سرزمین اصلی وارد شوند. دبیر انجمن واردکنندگان خودرو 
در زمینه ابهاماتی که انتشــار این بخشنامه به همراه داشت، 
به همشــهری گفت: این بخشــنامه ارتباطی به تغییر قانون 
در خصــوص واردات جدید ندارد و منحصــر به  خودروهایی 
اســت که پیش از ممنوعیت واردات خودرو به گمرک کشور 
وارد شــده اند. مهدی دادفر افزود: این بخشنامه در حقیقت 
اشــتباهی را که ۶ســال پیش با ممنوع کردن واردات ثبت 
سفارش شده انجام شد، اصلاح و قانون مربوط به آن را باطل 
کرده است، چون این خودروها پیش از ممنوعیت واردات ثبت 
سفارش و به کمرگ وارد شده بودند اما یکباره و با یک تصمیم 
یک شبه مبنی بر ممنوعیت واردات خودروی بالای ۴۰هزار 
دلاری، اموال واردکننده ها در گمرک گیر کرد. وی با انتقاد از 
تأخیر طولانی در اصلاح قانونی که به زندگی و سرمایه مردم 
آسیب رســاند، این اقدام را نوشــداروی بعد از مرگ سهراب 
خواند. بخشی از این خودروها بعد از سال ها خاک خوردن در 
گمرک، سال گذشته جزو اموال تملیکی گمرک شمرده  و در 
2مرحله به مزایده گذاشته شد. آیین نامه جدید واردات خودرو 
که مهرماه ســال گذشــته به تصویب مجلس رسید، واردات 
خودرو به کشور را تا سقف 2۰هزار دلار مجاز شمرده است و 
خودروهای گران تر مجوز واردات نمی گیرند. با گذشت ۹ ماه از 
تصویب آیین نامه واردات، هنوز چرخ هیچ خودروی خارجی 

جدیدی به خیابان ها نرسیده است.

خودرو

 بلیت هواپیما  بلیت هواپیما 
غیب شدغیب شد

بلیت هواپیما مغلوب افزایش تقاضا   و کمیاب است؛ آغاز 
سفرهای تابستانی، کمبود ناوگان فعال و حتی گرمای هوا از 
عوامل غیب شدن بلیت هواپیما از درگاه های فروش هستند

بیراهه خرید تضمینی
   خبر: رســول فرخی میکال، نماینده مــردم لاهیجان در 
مجلس می گوید: هنوز برنج از سال گذشته در انبار کشاورزان 
باقی مانده اســت و انتظار می رود با دستور رئیس جمهور برای 

خرید برنج اقدام لازم صورت گیرد.
   نقد: به نظر می رســد هنوز برخی فکر می کنند که مشکل 
عرضه و تقاضا در بازار را می شــود با مداخلــه دولت حل کرد. 
مصداق بارز این نگاه غلط اصــرار نمایندگان بر خرید تضمینی 
محصولات کشاورزی از سوی دولت اســت. پر واضح است که 
دولت بودجه ای برای این کار ندارد و اصولا مداخله دولت ها در 
بازارها درنهایت به زیان تولیدکنندگان و مصرف کنندگان است. 
اگر به میانه دهه7۰ برگردیم، متوجه می شــویم که آن زمان 
خرید تضمینی محدود به اقلام خاصی بود و پس از آن شــاهد 
طولانی تر شــدن فهرست کالاهای مشــمول خرید تضمینی 
بودیم؛ از گندم، چای و برنج گرفته تــا تقاضا برای دیگر کالاها 
حتی خرما! این نگاه های منطقه ای و مقطعی هرچند در پوشش 
حمایت از کشاورزان شــکل می گیرد اما ریشــه آن را باید در 
تصمیم گیری های اشتباه جست وجو کرد. حال آنکه به هر اندازه 
دامنه مداخله دولت در بازار و قیمت ها افزایش یابد، نتیجه اش 
گرفتار کردن دولت در باتلاق است و دردسر ایجاد کردن برای 
مردم. تصور اینکه دولت باید حلال همه مشکلات باشد و هرجا 
که بازاری برای محصولی وجود نداشــت، دولت باید در نقش 
خریدار ظاهر شود و هرجا تقاضا بالا رفت و قیمت صعودی شد، 
دولت در مقام فروشنده عیان شود، نتیجه اش پیچیده تر شدن 
کلاف تصمیم گیری و سیاســتگذاری و زمین گیر شدن دولت 
است. مداخله حداقلی دولت به قصد بازگرداندن بازار به تعادل 

شاید قابل دفاع باشد اما وقتی مداخله قاعده شد، خطاست.

قیمت جدید آلایش های دامی
نرخنامه جدید سازمان میادین میوه و تره بار نشان می دهد قیمت 
انواع آلایش دامی در میادین طی ۳ ماه گذشــته با تغییراتی همراه 
بوده است. به گزارش همشهری، افزایش قیمت گوشت در ماه های 
اخیر دل و جگر را نیز در میادین گران تر کرده، اما در همین مدت 
قیمت کله و پاچه گوسفندی ثابت مانده است. آلایش های گوساله 
هم در ۳ ماه گذشته رشــد قیمت زیادی داشته که بیشترین رشد 
مربوط به زبان بوده اســت. آلایش های دامی در ۳ ماه پایانی سال 

گذشته نیز ۴۰درصد رشد داشته است.

سوپرمارکت

قیمت - تومان نام محصول
فروردین1402

قیمت - تومان 
تیر ماه1402

 مغز گوسفندی ۳ 
175.000160.000عددی

زبان گوسفندی ۳ 
195.000200.000عددی

پاچه گوسفندی 4 
80.00075.000عددی

190.000190.000کله پاچه نیم دست

سیراب  شیردان 
68.00065.000گوسفندی 

85.00080.000کله بدون مغز و زبان

420.0004۳0.000جگر سیاه گوسفندی

420.0004۳0.000دل و قلوه گوسفندی

کله پاچه گوسفندی 
۳10.000275.000دست کامل

 مقایسه قیمت انواع آلایش گوسفندی در میادین میوه و تره بار

خروج نقدینگی از بازار سهام
 ارزش کل معاملات خرد بورس به پایین ترین حد خود از ابتدای سال تاکنون رسید

بلیت نیست؛ ظرفیت ها تکمیل است؛ این پاسخی است که متقاضیان خرید بلیت 
هواپیما در مراجعه به درگاه های فروش بلیت، آژانس ها و اپلیکیشن ها می گیرند.  
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشور در پاسخ به همشهری، دلیل کمبود بلیت 
را نامتوازن شدن عرضه و تقاضا و کمبود ناوگان اعلام کرد؛ اتفاقی که با 4دهه 

تحریم کمرشکن صنعت هوایی کشور رابطه ای  مستقیم دارد.
به گزارش همشهری، میانگین استفاده از سفرهای هوایی در اغلب کشورها، 
بین 3 تا 5درصد جمعیت هر کشور است و در ایران برای پاسخگویی به چنین 
تقاضایی به 550 فروند هواپیمای مســافری فعال نیاز است؛ درحالی که بنا بر 
اظهارات جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری، از مجموع ناوگان 
هواپیماهای مسافری کشــور، فقط 178 فروند فعال و در حال خدمت رسانی 
هستند و به همین واسطه، در دوره های پیک ســفر ازجمله آغاز تابستان که 
 تقاضا برای بلیت هواپیمــا افزایش می یابد، متأســفانه کمبود بلیت هواپیما

 مشهود می شود. 

احمد میر خداییگزارش
روزنامه نگار

صندلی خالی نیست

بررسی سایت های فروش بلیت شرکت های هواپیمایی 
نشــان می دهد در اغلب مســیرهای پرتقاضا نظیر 
تهران ـ مشهد، تا چند هفته همه هواپیماها تکمیل 
ظرفیت هستند و حتی یک صندلی خالی هم وجود 
ندارد؛ به عنوان مثــال بزرگ ترین ایرلایــن ایران در 
مســیر تهران-مشــهد، فقط در روز ۳۱تیرماه یک 
صندلی خالی دارد و بعدازآن در تاریخ ۶مرداد هم فقط 
۶صندلی خالی باقی مانده است. سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشور، کمبود و حتی نایابی بلیت هواپیما 
در مسیرهای پرتقاضا را رد نمی کند و می گوید: دلیل 
اصلی این وضعیت، ناتراز شــدن عرضه و تقاضاست؛ 
چراکه ناوگان مسافری فعال کشــور با تمام ظرفیت 
در حال خدمات رسانی اســت و تقاضای ایجاد شده 
برای سفر هوایی با آغاز تابستان، بیشتر از این ظرفیت 
است. جعفر یازرلو در گفت وگو با همشهری، می افزاید: 
رفع این وضعیت جز با افزایش ظرفیت سفر از مسیر 
اضافه کردن نــاوگان و نهضت تعمیــر هواپیماهای 
زمین گیر امکان پذیر نیســت و ســازمان هواپیمایی 
کشور و شرکت های هواپیمایی تمام توان خود را برای 
ورود ناوگان جدید به کشور به کار گرفته اند که باوجود 
دســتاوردهایی نظیر اضافه شدن ۶۳فروند هواپیما و 
بالگرد در اردیبهشت ماه، همچنان در متناسب سازی 

عرضه و تقاضا ناتوان بوده است .

کاهش عرضه بلیت با گرمای هوا
یک هواپیمای مســافری فعال در مسیرهای داخلی، 
روزانه چندین بار در یک مسیر یا بین چند مسیر پرواز 
می کند و هرگونه مشکلی فنی که بتواند امنیت پرواز 
این هواپیما را تهدید کند، مســتقیماً روی چندین 
پرواز اثرگذار است. در این شــرایط، مستقیماً عرضه 
خدمات هوایی در یک یا  چند مســیر تحت تأثیر قرار 
می گیرد و حتی امکان کاهش خدمات رسانی ایرلاین 
برای پوشش دهی احتمالات نقص فنی نیز وجود دارد 
که در این صورت نیز عرضه بلیت کاهش پیدا خواهد 
کرد. سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشوری گرمای 
هوا در روزهــای اخیر را یک عامل غیرمســتقیم در 
به هم خوردن نظم پروازها و کاهش خدمت رســانی 
معرفی می کند کــه به طور مثــال، در روزهای اخیر 
به واسطه مشــکل موتور هواپیمای یکی از ایرلاین ها 
به خاطر گرما، منجر به حذف کوتاه مدت یک هواپیما 
از چرخه شده اســت. یازرلو با اشاره به کمبود ناوگان 
هوایی فعال در کشور، می گوید: شرایط سخت صنعت 
هوایی، قدرت مانور ایرلاین ها برای خدمت رسانی را 
کاهش می دهد و باوجود اینکه همه در تلاش هستند 
تا بیشترین پرواز و باکیفیت ترین خدمات ارائه شود، 
باز هم مشــکلات غیرقابل انکاری نظیر کمبود بلیت 

به وجود می آید. 

دست اندازهای خرید هواپیماهای جدید
خرید هواپیماهای جدید بــرای تجهیز ناوگان 
هوایی کشور و افزایش سهم این صنعت از بازار 
منطقه، سیاستی است که از ســال ها پیش در 
دســتور کار قرار داشــته و به خصوص در زمان 
اجرای برجام، به شکل گســترده ای در دستور 
کار قرار گرفت ، اما پس از خروج یکجانبه آمریکا 
از برجام، این تلاش نیز بی ثمر شده است. حالا 
اما، آنگونه که ســخنگوی هواپیمایی کشوری 
می گوید: باوجود تلاش متولیان صنعت هوایی 
برای خرید هواپیماهای جدید، مشکلات بزرگی 
در این مســیر وجود دارد و همین مشــکلات، 
دایره انتخــاب و قدرت عمــل را محدود کرده 
اســت. یازرلو با اشــاره به اینکه بیش از ۴دهه 
تحریم صنعت هوایی ایران، کمر این صنعت را 
خم کرده است، می افزاید: ما در شرایط تحریم 
محدودیت های زیادی برای خرید ناوگان هوایی 
داریم و جدای از اینکه هواپیماهای با عمر بیش 
از 2۰سال به ما می فروشند، برای پرداخت ارزش 
معامله نیز اگر از ســقف مشخصی بیشتر باشد، 

دچار مشکلات عدیده هستیم.
یازرلو افزایش تقاضا از ســوی مردم برای خرید 
بلیت را مقصر وضعیت موجود نمی داند و می گوید: 
آمارها نشان می دهد که تعداد پروازها و مسافران 
در یکی، دو ماه اخیر نســبت به مدت مشابه سال 
قبل افزایش داشته، اما ما همچنان شرمنده ایم که 
بلیت به سختی پیدا می شود و عرضه آن با برنامه 

سفر و نیاز مردم همخوانی ندارد. 

رابطه تخلف و کمبود بلیت
شکل گرفتن بازار ســیاه و گرانفروشی بلیت هواپیما 
به خصوص در قالب پروازهای چارتر، سال هاست که 
در زمان های افزایش ســفر تکرار می شود و باوجود 
همه تمهیداتی که برای مقابله با آن انجام شده، بازهم 
به اشکال مختلف وجود دارد. در شرایط فعلی نیز که 
بلیت هواپیما به خصوص در مسیرهای پرتقاضا نایاب 
شده است، این سناریو مطرح می شود که کوچ بلیت ها 
از شبکه رسمی به بازار ســیاه در کاهش عرضه بلیت 
مؤثر باشد، اما سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشور 
ضمن قبول حواشی موجود در گرانفروشی بلیت در 
شبکه های غیرمجاز، می گوید: سازمان متولی صنعت 
هوایی و شــرکت های هواپیمایی در دوره اخیر، خود 
را مطیع قوانینی می دانند که با قصــد تنظیم بازار و 
برخورد با تخلفات وضع و اجرا شــده و بعد از اجرای 
مصوبه افزایــش 2۹درصدی قیمــت بلیت، نظارت 
ســختی به صورت روزانه روی فروش بلیت از طریق 
شرکت های هواپیمایی، درگاه های نمایش، سایت ها و 
اپلیکیشن های فروش بلیت اعمال می شود؛ به گونه ای 
که چندین مورد تعلیق و لغو مجوز و امتیاز انجام شده، 
اما در شبکه پایین دستی فروش بلیت همچنان فعالان 
بدون مجوز کار می کنند و رانتی برای آنها ایجاد شده 
که از دستگاه قضایی و تعزیرات خواسته ایم ورود کنند. 
نکته ای که یازرلو در مورد رابطــه تخلف و کمبود یا 
نایابی بلیت هواپیما مطرح می کند این است که این 
شبکه ها در زمان پیک سفر، بلیت را گران تر از قیمت 
مصوب می فروشند، اما وقتی این درگاه ها نیز بلیتی 
برای عرضه ندارند، معنایش این است که سیاست های 
برخورد با تخلفات نیز موفقیت آمیز بوده و دلیل کمبود 

بلیت، متناسب نبودن عرضه و تقاضاست.

 3 تا 5 
درصد جمعیت

 178 
فروند فعال

 نیاز ناوگان 
هواپیماهای مسافری

 550 
فروند

تردید در میان سرمایه گذاران 

به زعم تحلیلگران بخش مهمی از دلایل نزول بورس ناشی از عقب نشینی ارزش دلار از 55هزار تومان به 
کانال 49هزار تومان در 50روز گذشته است.این نزول بعد از آن اتفاق افتاد که برخی خبر ها در مورد انجام 
مذاکرات غیرمستقیم بین نماینده های ایران و آمریکا به بازار مخابره شد که این موضوع تردید ها را برای 
سرمایه گذاری در بورس زیاد کرده اســت چرا که به طور طبیعی بین نوسان قیمت دلار و شاخص بورس 
همبستگی وجود دارد و درصورت کاهش ارزش دلار شاخص بورس می تواند با نزول بیشتری مواجه شود. با 
این حال تحلیلگران بر این باورند که اگر مذاکرات رفع تحریم ها اثر بخش باشد این موضوع از جنبه افزایش 
روابط تجاری می تواند منجر به افزایش درآمد شرکت ها و رشد شاخص های بورس شود. به بیان دیگر چنانچه 
حتی قیمت دلار با نزول بیشتری مواجه شود شاخص بورس می تواند بر بستر افزایش روابط تجاری با رشد 
مواجه شود. سمیه صفری یک کارشناس بازار ســرمایه درباره دلایل رکود بورس در شرایط فعلی گفت: 
درصورت وقوع یک توافق موقت که در طول روز های گذشته اخبار مرتبط با آن منتشر شده است انتظارات 
تورمی کاهش خواهد یافت و به همین دلیل شاهد رکود در بازار های مسکن، ارز، خودرو و سهام هستیم.او 
با بیان اینکه تردید سرمایه گذاران برای ورود به بازار سهام کاملا مشهود است افزود: بلاتکلیفی رخ داده 
در چشم انداز اتفاقات سیاسی موجب شده تا سرمایه گذاران از انجام سرمایه گذاری جدید اجتناب کرده و 
منتظر فرصت های جذاب تری باشند.او تأکیدکرد:درحال حاضر و با وجود فرار سرمایه ها از بازار سرمایه رشد 
شاخص در کوتاه مدت دور از انتظار به نظر می رسد و پیش بینی می شود بازار بتواند در فصل مجامع بخشی از 

عقب ماندگی خود را هرچند اندک جبران و یک فاز اصلاحی کوتاه داشته باشد.

مکث

میانگین استفاده از 
سفرهای هوایی

مجموع ناوگان 
هواپیماهای مسافری


